Qua khảo sát 82 ngôi đình ở Hoà
Bình, hiện chỉ còn lại 23 đình còn sắc phong. Trong
đó, 3 đình có sắc phong mang niên đại Lê Trung
Hưng (đình Cây Chim (xã Yên Trị, huyện Yên Thuỷ)
còn sắc năm Cảnh Hưng thứ 33 (1772); đình Sàm
(xã Phú Lai, huyện Yên Thuỷ) còn sắc năm Cảnh
Hưng thứ 44 (1783); đình Liêu (xã Ngọc Lương,
huyện Yên Thuỷ) còn sắc năm Cảnh Hưng thứ 44
(1873). Còn lại hầu hết các sắc phong khác chủ yếu
là của thời Nguyễn (thế kỷ XIX - XX).

Từ những vật chất hiện còn, bước đầu có thể
hình dung, đình làng ở Hoà Bình hiện nay có niên
đại sớm nhất vào thời Lê Trung Hưng (thế kỷ XVIII),
phát triển mạnh ở thời Nguyễn và bị tàn phá nặng
nề trong 2 cuộc kháng chiến chống Pháp và chống
Mỹ của dân tộc...